
CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

 DELIBERAZIONE
DELLA 

GIUNTA COMUNALE
N. 189 DEL 18/07/2019

OGGETTO: CONCESSIONE ASPETTATIVA  NON RETRIBUITA AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 5, D.LGS 
165/01 E SMI  AL DIPENDENTE COMUNALE ING. NICCOLO' GIANFRANCO.

L’anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di Luglio alle ore 09:30, presso la SEDE DELLA GIUNTA,

ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

 CARICA  COGNOME E NOME PRESENTE
 SINDACO  DE MARTINIS OTTAVIO SI
 VICE SINDACO  CILLI PAOLO SI
 ASSESSORE  COMARDI DEBORAH SI
 ASSESSORE  DI GIOVANNI BARBARA SI
 ASSESSORE  ALIANO ANTHONY HERNEST SI
 ASSESSORE  POMPEI ALESSANDRO SI
 ASSESSORE  DI BLASIO PAOLO SI
 ASSESSORE  ROSSI DAMIANA SI

Presenti n° 8    Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale  LANGIU ANTONELLO, che provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Presidente SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO, il quale, constatato che il

numero  degli  intervenuti  rende  legale  l’adunanza,  procede  all’illustrazione  dell’argomento  descritto  in

epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.



LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

• l’istanza  di protocollo n. 37545,  con la quale l’ Ing. Gianfranco Niccolò, dipendente  a

tempo pieno ed indeterminato  del Comune di Montesilvano, inquadrato nella categoria

D3, posizione economica D4, attualmente Dirigente presso lo stesso Ente  in virtù del c.

1,  art.  110 del  D.Lgs.  267,  comunicava  a  questa  Amministrazione di  essere stato

individuato, con decreto Sindacale del Comune di Sulmona ( AQ) n. 16 del 23.05.2019

per il conferimento di incarico dirigenziale a tempo determinato per  la durata di mesi

dodici,  ai  sensi  dello  stesso  art.  110,  comma  1  del  TUEL,  per  il  Settore  III  “

Pianificazione/Gestione territoriale;

• la medesima nota prot. n. 37545 del 07.06.2019 nella quale l’Ing. Niccolò, chiedeva di

fruire di un periodo di aspettativa fino alla durata massima dell’incarico in questione ed

a  partire dalla data che verrà successivamente indicata, tenuto conto che, il decreto

suddetto rimanda  la stipula  del contratto a successiva data;

• la nota prot. 43819 del 03.07.2019  a firma del Segretario Generale del Comune di

Sulmona nella quale si comunica che  la presa in servizio presso l’Ente da parte dell’Ing.

Niccolò è fissata al giorno 08.07.2019;

• la nota prot. n. 44509 del 05.07.2019 a firma dell’Ing. Niccolò  nella quale si comunica

il differimento della presa in servizio a data successiva al rilascio dell’ aspettativa da

parte del Comune di appartenenza;

Considerato:  che  l’incarico  ex  art.  110  presso  il  Comune  di  Montesilvano,  in  virtù  di

“prorogatio”,  avrà termine il 21.06.2019 e che lo stesso terminerà il periodo di aspettativa

rientrando in servizio quale Funzionario Tecnico.

Richiamati:

• l’art. 110 del D.Lgs. 267/2000, comma 5 che stabilisce che per il periodo di durata degli

incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché dell’incarico di cui all’articolo

108, i  dipendenti  delle pubbliche amministrazioni sono collocati  in aspettativa senza

assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio;

• l’art. 19 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, il quale all’interno della disciplina degli incarichi

di  funzioni  dirigenziali,  prevede  il  collocamento  in  aspettativa  senza  assegni  con

riconoscimento dell’anzianità di servizio, per tutto il periodo di durata dell’incarico per

quei dipendenti della pubblica amministrazione ai quali venga conferito un incarico di

funzione dirigenziale;

Considerato che:

• sussistono  i  presupposti  per  concedere  l’aspettativa  senza  assegni  disposta  dal

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 189 del 18/07/2019



richiamato comma 5 art. 110 del Tuel;

• per  effetto del collocamento in aspettativa non retribuita per l’assunzione di incarico

dirigenziale, si ha la sospensione del rapporto di lavoro in essere ( con riconoscimento

dell’anzianità di servizio), che riprenderà alla cessazione dell’incarico conferito;

• tale ripresa non si configura come nuova assunzione per cui non sarà assoggettata ai

limiti  per  nuove  assunzioni  previsti  dalle  normative  vigenti  in  materia,

Visti :

• il D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.;

• il D.Lgs  n. 165/2001 e ss.mm;

• il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

Acquisiti ed allegati i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1,
e dell’art. 147 bis c.1, del D.Lgs. 267/00;

Tanto in premessa,

Con voti favorevoli espressi palesemente,

DELIBERA

 1. di provvedere, per motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, che si
danno per integralmente richiamate e riportate,  al collocamento in aspettativa
senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 19,
comma 6, del D.Lgs. 165/01 e dell’art. 110, comma 5 del Tuel, per assunzione di
incarico  di  Dirigente  del   Settore  III  “  Pianificazione/Gestione  territoriale  del
Comune di Sulmona ( AQ), per la durata di anni uno,  salvo proroga, del Ing.
Gianfranco Niccolò, dipendente a tempo pieno ed indeterminato, Cat D3/D4 ;

 2. il collocamento in aspettativa decorrerà dal 22.07.2019 per la durata di anni 1
con facoltà di proroga, salvo cessazione anticipata per dimissioni o revoca;

 3. di  dare  atto  che  il  collocamento  in  aspettativa  non  retribuita  comporta  la
sospensione  del  rapporto  di  lavoro  in  essere,  che  riprenderà  alla  cessazione
dell’incarico conferito;

 4. la ripresa in servizio non sarà assoggetta ai limiti per nuove assunzioni previsti
dall’art.  3  comma 5 del  D.L.  n.  90/2014 convertito  con modificazioni  con L.
114/2014;

 5. di  demandare  al  Dirigente  del  Servizio  Risorse  Umane  l’adozione  degli  atti
conformi al presente indirizzo amministrativo;

 6. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per
gli adempimenti consequenziali;

 7. di  dichiarare,  con  separata  votazione,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 189 del 18/07/2019



CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

 
SETTORE PROPONENTE: SERVIZI GENERALI E RISORSE UMANE

OGGETTO: CONCESSIONE ASPETTATIVA  NON RETRIBUITA AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 5, D.LGS 
165/01 E SMI  AL DIPENDENTE COMUNALE ING. NICCOLO' GIANFRANCO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi degli Art. 49, comma 1 e 2 e 147bis comma 1 del D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

Montesilvano li 12/07/2019 

Il Dirigente del Settore
D.ssa 

F.to MARSIGLIA ANTONELLA

______________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime il parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

POSITIVO

Montesilvano li 18/07/2019
Il Dirigente del Settore

 
F.to VENTRELLA PIETRO

______________________________

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 189 del 18/07/2019



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

SINDACO
   DE MARTINIS OTTAVIO

 
   LANGIU ANTONELLO

________________________________________________________________________________
NOTA DI PUBBLICAZIONE N.   2602

Il     19/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di  Giunta Comunale N.ro  189 del

18/07/2019 con oggetto:

CONCESSIONE ASPETTATIVA  NON RETRIBUITA AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 5, D.LGS 165/01 E SMI  AL

DIPENDENTE COMUNALE ING. NICCOLO' GIANFRANCO.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso  in data 19/07/2019    ai capigruppo consiliari,

giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

Montesilvano, lì  19/07/2019   
Il Firmatario della Pubblicazione

  SPEZIALE MARTA
______________________________

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno 18/07/2019 in quanto dichiarata immediatamente

eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

Montesilvano, lì 18/07/2019

Il Firmatario dell’Esecutività
 

    LANGIU ANTONELLO

______________________________
 

 1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del CITTA' DI MONTESILVANO. La firma autografa è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 189 del 18/07/2019


